21.1.4 (Ulp. Ad ed. 1): *pr. Ob quae vitia negat redhibitionem esse, ex empto dat actionem.*

(5) La intención, declarada en varios fragmentos, de los Ediles Curules es acabar con las falacias de los vendedores, es decir, poner coto a la publicidad falsa. Sin embargo, los juristas ya advierten de la diferencia entre los elogios y exageraciones propias de la publicidad y la declaración de falsas cualidades, así Gayo, en D.21.1.18.pr. (Gai ad ed. 1) *Si quid venditor de mancipio adfirmaverit idque non ita esse emptor queratur, aut redhibitorio aut aestimatorio (id est quanti minoris) iudicio agere potest: verbi gratia si constantem aut laboriosum aut curracem*

Por otra parte, como se ocuparon de señalar los juristas clásicos, los vicios relevantes a efectos de saneamiento deben afectar a la utilidad de la cosa, advirtiéndose que la transacción de cada tipo de artículo podrá verse afectada por distintos tipos de vicios ⁽⁶⁾.

Uno de los pasajes más pintorescos del Corpus Iuris Civilis viene constituido por la descripción que realizan los jurisconsultos (Ulpiano, Viviano, Paulo, Gayo) en D.21.1 y siguientes de los vicios que pueden o no dar lugar a las

vigilacem esse, aut ex frugalitate sua peculium adquirentem adfirmaverit, et is ex diverso levis protervus desidiosus somniculosus piger tardus comesor inveniatur. Haec omnia videntur eo pertinere, ne id quod adfirmaverit venditor amare ab eo exigatur, sed cum quodam temperamento, ut si forte constantem esse adfirmaverit, non exacta gravitas et constantia quasi a philosopho desideretur, et si laboriosum et vigilacem adfirmaverit esse, non continuus labor per dies noctesque ab eo exigatur, sed haec omnia ex bono et aequo modice desiderentur. Idem et in ceteris quae venditor adfirmaverit intellegemus.

1. *Venditor, qui optimum cocum esse dixerit, optimum in eo artificio praestare debet: qui vero simpliciter cocum esse dixerit, satis facere videtur, etiamsi mediocrem cocum praestet. Idem et in ceteris generibus artificiorum.*

2. *Aequae si quis simpliciter dixerit peculiatum esse servum, sufficit, si is vel minimum habeat peculium.*

Por su parte, Ulpiano se decanta más por un criterio formal, al distinguir, en D.21.1.19, entre la mera declaración y la promesa: *pr. Sciendum tamen est quaedam et si dixerit praestare eum non debere, scilicet ea, quae ad nudam laudem servi pertinent: veluti si dixerit frugi probum dicto audientem. Ut enim pedius scribit, multum interest, commendandi servi causa quid dixerit, an vero praestaturum se promiserit quod dixit.*

1. *Plane si dixerit aleatorem non esse, furem non esse, ad statuum numquam confugisse, oportet eum id praestare.*

2. *Dictum a promisso sic discernitur: dictum accipimus, quod verbo tenus pronuntiatum est nudoque sermone finitur: promissum autem potest referri et ad nudam promissionem sive pollicitationem vel ad sponsum. Secundum quod incipiet is, qui de huiusmodi causa stipulanti spondit, et ex stipulatu posse conveniri et redhibitoriis actionibus: non novum, nam et qui ex empto potest conveniri, idem etiam redhibitoriis actionibus conveniri potest.*

3. *Ea autem sola dicta sive promissa admittenda sunt, quaecumque sic dicuntur, ut praesententur, non ut iacentur.*

4. *Illud sciendum est: si quis artificem promiserit vel dixerit, non utique perfectum eum praestare debet, sed ad aliquem modum peritum, ut neque consummatae scientiae accipias, neque rursus indoctum esse in artificium: sufficet igitur talem esse, quales volgo artifices dicuntur.*

⁽⁶⁾ D.21.1.1.8. *Proinde si quid tale fuerit vitii sive morbi, quod usum ministeriumque hominis impediatur, id dabit redhibitioni locum, dummodo meminerimus non utique quodlibet quam levissimum efficere, ut morbosus vitiosusve habeatur. Vid. IMPALLOMENI G: L'editto degli edili curuli, Padova, CEDAM, 1955, X, pág. 282. En el mismo sentido, el TR de la LGCU citado, expresa en su artículo 116 que se considera "conforme" el producto suministrado por el vendedor cuando el mismo se ajuste a la descripción efectuada por el vendedor y además "Sean aptos para los usos a que ordinariamente se destinan los productos del mismo tipo" o para el uso especial previamente declarado por el comprador.*

acciones del edicto de los ediles curules para el caso de la compraventa de esclavos. Dado que la utilidad del esclavo es prestar un servicio para el *dominus*, la transacción sobre *servi* estará sujeta a las acciones de saneamiento, cuando el vicio concurrente impida o restrinja la capacidad de prestar tal servicio ⁽⁷⁾. Como conclusión a las diferentes consideraciones expuestas, Ulpiano resume que los vicios del espíritu, en D.21.1.4.3 y 4 ⁽⁸⁾ sólo dan lugar a la redhibición cuando se manifestó expresamente que no existían, incluyendo como tales al vagabundo y al fugitivo ⁽⁹⁾, refiriendo al ejercicio de la *actio empti*

⁽⁷⁾ En un contexto totalmente diferente, pero con el mismo contenido de examinar la aptitud para el servicio, la Sala IV del Tribunal Supremo español se ha encargado de configurar criterios semejantes para valorar, en la solicitud de prestaciones por incapacidad laboral, que la enfermedad o padecimiento alegado por el trabajador impida o dificulte efectivamente la posibilidad de prestar el servicio a que viene obligado por su relación laboral o profesional en las condiciones de normalidad y asiduidad exigibles por el empresario.

⁽⁸⁾ D.21.1.4.3 *Idem Pomponius ait, quamvis non valide sapientem servum venditor praestare debeat, tamen, si ita fatuum vel morionem vendiderit, ut in eo usus nullus sit, videri vitium. Et videtur hoc iure uti, ut vitii morbique appellatio non videatur pertinere nisi ad corpora: animi autem vitium ita demum praestabit venditor, si promisit, si minus, non. Et ideo nominatim de errone et fugitivo excipitur: hoc enim animi vitium est, non corporis. Unde quidam iumenta pavida et calcitrosa morborum non esse adnumeranda dixerunt: animi enim, non corporis hoc vitium esse. (Vid. OLDE KALTER A. L.: Dicta et Promissa. De aansprakelijkheid van de verkoper wegens gedane toezeggingen betreffende de hoedanigheid van de verkochte zaak in het klassieke Romeinse recht, Diss. Utrecht, 1963, XIV, pág. 174. CANNATA C. A.: Sul problema della responsabilità nel diritto privato romano (punto III), IVRA, 44(1993), págs. 1-83. MANNA L.: 'Actio redhibitoria' e responsabilità per i vizi della cosa nell'editto 'de mancipiis vendundis' [Univ. di Milano — Fac. di Giur. Pubbl. Ist. Dir. Rom., 30], Milano, Giuffrè, 1994, IX, pág. 288.)*

4. *In summa si quidem animi tantum vitium est, redhiberi non potest, nisi si dictum est hoc abesse et non abest: ex empto tamen agi potest, si sciens id vitium animi reticuit: si autem corporis solius vitium est aut et corporis et animi mixtum vitium, redhibitio locum habebit. (Vid.: STEIN, P.: Fault in the Formation of Contract in Roman Law and Scots Law, Edinburgh and London, Oliver and Boyd, 1958, VIII, pág. 216. LIEBS, D. Gemischte Begriffe im römischen Recht, Index I, 1970, págs. 143-177. Sobre la autoría e integridad del fragmento, vid. RUSSO RUGGERI C.: Viviano giurista minore? (Pubblicazioni della Facoltà di Giurisprudenza della Università di Messina, n. 191), A. Giuffrè Editore, Milano, 1997, IV, pág. 240)*

⁽⁹⁾ En D.21.1.17 Ulpiano — recopilando opiniones de otros juristas — ofrece una extensa consideración sobre el concepto de “esclavo fugitivo”:

pr. Quid sit fugitivus, definit ofilius: fugitivus est, qui extra domini domum fugae causa, quo se a domino celaret, mansit.

1. *Caelius autem fugitivum esse ait eum, qui ea mente discedat, ne ad dominum redeat, tametsi mutato consilio ad eum revertatur: nemo enim tali peccato, inquit, paenitentia sua nocens esse desinit.*

2. *Cassius quoque scribit fugitivum esse, qui certo proposito dominum relinquat.*

3. *Item apud Vivianum relatam est fugitivum fere ab affectu animi intellegendum esse, non utique a fuga: nam eum qui hostem aut latronem, incendium ruinamve fugeret,*